³⁷ *Constitutiones editae in synodo habita Viterbii ab eminentiss. et reverendiss. D. card. Brancaccio episcopo viterbien. et tuscanen. die XXI novembris MDCXXXIX.* Viterbii, apud Marianum Diotallevium, 1650.

³⁸ *Constitutiones editae ab eminentiss. et reverendiss. D. Card. Brancaccio, episcopo Viterbien. et Tuscanen. evulgatae in aede cathedrali Viterbien. D. Laurentio sacra, in quarto synodali conventu habito die 20 septembris MDCLIII.* Viterbii, apud Diotallevium, 1653.

³⁹ *Constitutiones editae ab eminentissimo et reverendiss. D. Francisco Maria card. Brancaccio episcopo viterbiensi et tuscanensi in quinta et sexta synodo celebratis in ecclesia cathedrali viterbiensi.* Viterbii, apud Diotallevium, 1660.

⁴⁰ *Constitutiones editae ab eminentissimo et reverendiss. D. Francisco Maria card. Brancaccio episcopo viterbiensi et tuscanensi in quinta et sexta synodo celebratis in ecclesia cathedrali viterbiensi.* Viterbii, apud Diotallevium, 1660.

⁴¹ *Constitutiones editae ab eminentiss. et reverendiss. D. Francisco Maria card. Brancaccio episcopo viterbiensi et tuscanensi, in septima et octava synodo celebratis in ecclesia cathedrali viterbiensi.* Viterbii, apud Diotallevium, 1666.

⁴² *Constitutiones editae ab eminentiss. et reverendiss. D. Francisco Maria card. Bran-*

Non vi sono altri vescovi nell'Alto Lazio che abbiano mai celebrato tanti sinodi durante il corso del loro governo. L'eccezionale propensione del Brancaccio all'emanazione di costituzioni e decreti sinodali risalta meglio quando si consideri che era giunto a Viterbo dopo avere già celebrato un sinodo nella sua precedente sede, a Capaccio, nel Cilento ai confini con la Basilicata e Calabria, nel 1629⁴³ e un altro ne celebrerà nella nuova sede dove sarà destinato dopo aver lasciato Viterbo, cioè la sede suburbicaria di Frascati, nel 1669⁴⁴.

Tra le disposizioni che i sinodi del Brancaccio dedicano alla creazione e conservazione di documentazione presso le parrocchie ve ne sono diverse che si riferiscono all'amministrazione dei beni e altre che riguardano gli obblighi liturgici. Eccone una sintesi nel sinodo del 1639:

- "Sacrae suppellectilis Inventarium integrum habeat, eius scilicet, quae sibi tradita fuerit a Maiori Sacrista, et sua manu subscribat" (p. 20)
- "Qui in libro, in quo notantur missae, falso scripserit se celebrasse, suspensionem a divinis ipso facto incurrat" (p. 21)
- "Si quando contigat, ut e Parochis quispiam ad aliam Ecclesiam trasferetur, ei precipimus sub Excommunicationis poena, et alijs arbitrio [nostro], ut antequam ad eam transeat, Parochiales libros ex praescripto Romani Rituales confectos, successori suo tradat" (p. 28)
- "Beneficiati omnes saltem infra mensem inventarium omnium honorum mobilium, et stabilium Ecclesiae, vel Capellae eius beneficium nacti fuerint, conficiant, nobis, vel Vicartio nostro presentando" (p. 31)

catio, episcopo viterbiensi et tuscanensi, in septima et octava synodo celebratis in ecclesia cathedrali viterbiensi. Viterbii, apud Diotallevium, 1666.

⁴³ *Synodus dioecesana a Francisco Maria Brancatio episcopo caputaquen. celebrata a Christi nativitate anno 1629, Romae, apud Jacobum Mascardum, 1630.* Su questo sinodo e sul Brancaccio cfr. anche G. De Rosa, *Il Cilento nel Seicento e Settecento secondo le relazioni dei vescovi caputaquensi*, in "Rivista di studi salernitani", gennaio-giugno 1969, pp. 125-126.

⁴⁴ *Synodus tuscolana celebrata ab eminentiss. et reverendiss. Domino Francisco Maria card. Brancatio, episcopo, in ecclesia cathedrali S. Petri principis apostolorum, die 6 octobris 1669. Viterbii, apud Petrum Martinellum, 1669.*

- “Haeres Clerici beneficiati defuncti, apoca et in strumenta ad eadem beneficium spectantia, si quae habent, successoribus in beneficijs consignare tenentur” (pp. 31-32)

E nel sinodo del 1645:

- “Beneficiati, et Cappellani omnino infra duos menses, ab huius Synodi promulgazione sub poena scutorum decem Sacristiae Ecclesiae, cui deserviunt, vel alijs pijs usibus applicandorum, copiam autenticam Inventarium reddituum, Instrumentorumque suae Cappellae, vel Benefici in Archjvivo Ecclesiae, in qua Cappella, vel Beneficium extiterit, reponet” (p. 10)

E nel sinodo del 1649:

- si ribadisce l’obbligo di presentare al Cancelliere vescovile l’inventario di tutti i beni, redditi, diritti delle chiese (p. 11)

E nel sinodo del 1653:

- “Liber autem, quam vocant punctaturarum, penes illum, qui absentiam omissiones adnotare debet, diligenter custodiatur, et servetur, isque, si librum huiusmodi deperdi, aut lacerati, sive deleri sua culpa contigerit, poenam aureorum decem, Sacristiae eiusdem Ecclesiae usibus applicandum subibit, qua etiam lacerantes seu delentes omni rigore puniri mandamus” (p. 12)

E nel sinodo del 1659:

- si richiama l’obbligo del registro delle puntature (p. 26)
- “Capitula nostram Cathedralem, et Collegiata Civitatum et Diocesis, omnes praeterea Parochi et Curati, nec non Confraternitates, earumque pro tempore Officiales summopere invigilent, ut in suis respective Ecclesijs pia legata exequatur, aliaque onera ab ipsis Capitulis, Parochis, et Confraternitatibus praestantem, quibus sese cum facultate a Nobis obtenta obligaverunt...” (p. 28)
- si richiama l’obbligo della redazione dell’inventario dei beni (p. 31).

E come si vedrà nei riferimenti che si faranno nei capitoli successivi, quando il cardinale Brancaccio compiva le visite pastorali, verificava l’applicazione dei suoi decreti sinodali in ciascuna parrocchia anche per quello che riguarda la conservazione della documentazione nell’archivio parrocchiale.